
  
 

 

 

 
Výsledky spolupráce KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze s orgány 

celní správy na akci „panenky“ v 2. polovině roku 2013 
 
V druhé polovině roku 2013 proběhl celostátní cílený zdravotní dozor krajských hygienických 
stanic s orgány celní správy zaměřený na zdravotní rizika vybraného druhu hraček 
vyrobeného nebo dodaného ze zemí mimo Evropskou unii. 
 
V rámci spolupráce KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze s orgány celní správy s cílem 
zamezit uvolnění do volného oběhu hraček, které nesplňují požadavky na obsah esterů 
kyseliny ftalové, byla řešena 4 sdělení celního úřadu o pozastavení propuštění zboží do 
volného oběhu. 
 
Pro laboratorní analýzy byly záměrně odebrány panenky s hlavičkami z měkčeného plastu, 
které jsou suspektní z hlediska obsahu zdravotně závadných chemických kontaminantů. 
 
U materiálu hlaviček se provádělo stanovení esterů kyseliny ftalové v souladu  s požadavky  
přílohy  č. XVII  k  Nařízení  Evropského parlamentu a Rady (ES)  č. 1907/2006 o registraci, 
hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro 
chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, 
nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 
93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES, a to: di(2-ethylhexyl)ftalát, dibutylftalát, 
benzylbutylftalátse. Tyto látky se nesmějí používat jako látky nebo složky přípravků v 
koncentraci vyšší než 0,1 % hmotnostních v měkčených materiálech sloužících k výrobě 
hraček.  
 
Riziko těchto chemických látek obsažených ve výrobcích spočívají v tom, že při hře mohou 
estery kyseliny ftalové přicházet do kontaktu s ústy a kůží dítěte, mohou ulpívat na rtech a 
sliznici a v neposlední řadě mohou být společně slinami konzumovány. Di(2-ethylhexyl)ftalát           
a dibutylftalát negativně působí na reprodukční orgány. 
 
Celkem analyzováno 25 druhů panenek s hlavičkou z měkčeného plastu. 
 
18 vzorků hlaviček panenek nevyhovělo (72%) -  prokázána přítomnost zakázaných esterů 
kyseliny ftalové v materiálu hlavičky.  
 
7 vzorků vyhovělo (28%) výše uvedenému požadavku a bylo propuštěno na trh. 
 
Nevyhovující panenky nebyly orgány celní správy propuštěny do volného oběhu. Následně 
byly tyto hračky Ministerstvem zdravotnictví ČR oznámeny do systému pro rychlou výměnu 
informací Evropských společenství pro nepotravinářské výrobky – RAPEX ("BORDER  
REJECTION“).  
 
Z výše uvedeného vyplývá, že se za pomoci úzké spolupráce s orgány celní správy podařilo 
zabránit uvedení řady zdravotně závadných výrobků na trh. Tento úkol je proto realizován i 
během roku 2014. Bezpečnosti panenek je věnována pozornost i při výkonu státního 
zdravotního dozoru v tržní síti. 
 
Níže je uvedena fotodokumentace nepropuštěných vzorků sad odebraných panenek do 
volného oběhu v roce 2013 v rámci šetření ve Středočeském kraji.  



 
 

  2

 

   Panenka  „GLAMOUR GIRL“ 
 
 
 

 
 
v plastových materiálech hlaviček prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu v rozmezí:12,1 -13,3 % 
hmotnostních 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



 
 

  3

 
 
 

 
 
 
 
 

v plastových materiálech hlaviček prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu v rozmezí: 17,4 -19,2 % 
hmotnostních 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  4

 
 
 

 
 
 

v plastových materiálech hlaviček prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu v rozmezí: 17,2 -17,6 % 
hmotnostních 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  5

  Panenky v sadě „ Cool Sommer“ 

 
 
 

 
 
 

v plastových materiálech hlaviček prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu  v rozmezí: 19,1 - 22,1 % 
hmotnostních 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  6

 
 
 

 
 
 
 

v plastových materiálech hlaviček prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu v rozmezí: 7,23 -12,7 % 
hmotnostních 

 
 
 
 
 
 
 
 

   



 
 

  7

Panenka   „ SVATEBNÍ“  
 
 
 

 
 
 
 
 

v plastovém materiálu hlavičky prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu 6,7% hmotnostních a  
diisononylftalátu 12,0% hmotnostních 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  8

   Panenka  „Kouzelná princezna“ 

 
 

 
 
 
 

v plastovém materiálu  hlavičky prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu 23,9 % hmotnostních 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  9

  Panenka  „BETSY“  
 
 
 
 

 

 
 
v plastovém materiálu hlavičky prokázán nadlimitní 
obsah di(2-ethylhexyl)-ftalátu 19,3 % hmotnostních 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Zpracovala: Ing. Ludmila Bezpalcová 
 
 Zpracováno dne:  6. 6. 2014 


